133.

Dixi autem in prima mea probatione in fide , vt subest voluntati , quia nihil potest habere honestatem moralem , nisi quatenus est liberum : nihil autem est liberum , nisi vt subest voluntati. Et per hæc patet ad rationes dubitandi propositas pro parte negativa , num. 126.

Ad primam enim dico actum fidei non præcipi secundùm sç præcisè , vt abstrahit à voluntate , sed quatenus subest illi aliquo modo.

Ad secundam rationem dico cognitiones quacunque fidei , sive speculatorias , sive practicas , habere honestatem specialem illam , quam suprà explicauit ; & etiam talem honestatem specialem competere proportionabiliter cognitionibus naturalibus fidei ; quamvis nulla honestas specialis moralis competat aliis cognitionibus naturalibus speculatoriis , verbi gratiâ , scientificis , de quibus non currit eadem ratio , ac de fide. Et hinc colligitur facile quod cognitiones practicas fidei , verbi gratiâ , illæ , quibus cognoscitur Deus esse amandus , eleemosyna danda esse , quamvis sint præcepta præcepto charitatis , & misericordia , habeantque aliquo modo illarum virtutum honestatem , possint tamen præcepta præcepto hoc speciali , quia simul cum ista honestate habent illam aliam propriam non minus , quam speculatoriæ cognitiones fidei , si quia tales dentur.

Aduertendum autem circa hanc partem , notanter me dixisse in conclusione quod daretur præceptum speciale fidei sicut ceteratum omnium virtutum ; quia non erat meum intentum dicere quod simpliciter quis obligetur ad eliciendum actum fidei sub peccato mortali ex præcepto particulari fidei ; quamvis enim existimem esse præceptum particulae fidei obligans sub mortali ad nunquam discredendum ; tamen difficile videtur probatu quod sit præceptum particulae fidei obligans sub mortali ad credendum positivè , nisi in casu , quo hic & nunc non credere moraliter censeri posset esse perinde ad discredere : nam ipsamet honestas specialis actus credendi non sufficit ad hoc : neque omnis ho-

nitas particularis actus obligat nos semper sub mortali ad eam ponendam. Itaque dari præceptum particulae fidei in eo sensu intelligi debet , quo intelligitur dati præceptum aliarum omnium virtutum.

Probo iam secundam partem assertionis principalis , quia nulla est specialis ratio honestatis in prædictis mysteriis , quæ diximus necessitate præcepti credenda , quæ non est in ceteris mysteriis fidei , nec est etiam maioritas aliqua intentionis , aut perfectionis in actu fidei , quo quis credit illis , præ actu , quo quis credit aliis mysteriis : quis enim dicat magis perfectum , aut intensum fidei actu esse credere , quod Christus descendit ad inferos , quam credere quod Spiritus sanctus descendit in Discipulos ; aut in actu , quo quis credit D. Virginem fuisse Virginem cum peperit Christum , quam in actu , quo crederetur quod semper postea manserit Virgo : ergo præceptum fidei ex se , & honestate fidei præcisè non obligat ad prædicta mysteria credenda potius quam ad alia mysteria.

Quæ quidem ratio , quantum ad præceptum iuris naturalis cuiuscunq; , videtur mihi convincere. Vnde existimo præceptum iuris naturalis , quo dixi nos obligari ad credendum iis mysteriis , quæ necessaria sunt necessitate medij , non esse præceptum speciale fidei ; sed potius charitatis , cuius est obligare nos ad acquirendum ultimum finem , & applicanda omnia media ad hoc necessaria.

Quantum autem ad præceptum positivum Dei , aut Ecclesiæ , quo eadem , & alia mysteria , necessariò credenda necessitate præcepti , non medij , præcipientur , non probat sufficienter ; quia quamvis non esset particularis honestas , aut ratio in illis , potius quam in aliis , præcipiendis positivè , quæ particularis ratio spectaret ad fidem , tamen posset Deus determinatè obligare ad illa credenda ob honestatem particularem fidei , & non obligare ad alia quamvis habentia eandem honestatem , & in tali casu præceptum credendi illis mysteriis esset præceptum fidei speciale. Quod declaratur exemplo communi ; quia non est perfectior actus religionis audire Missam , quam suscipere Eucharistiam ; nec perfectior actus poenitentiae ieunare quandoque quam accipere disciplinam , aut orare flexis genibus per aliquot horas ; sed tamen datur præceptum positivum religionis audiendi Missam , non verò suscipiendi Eucharistiam singulis diebus festis ; & similiter datur sèpè præceptum poenitentia ad ieunandum , quando non datur ad capiendum disciplinam , aut ad orandum flexis genibus , & hoc ex mero beneplacito Legislatoris , sive Dei , sive Ecclesiæ ; non obstante ergo prædicta ratione , possunt prædicta mysteria esse præcepta præcepto particuli fidei ; sed positivo tamen , non iuri naturali .

An verò sint præcepta , tali præcepto particuli positivo fidei , non adeò mihi constat , quia non ex eo quod possint sic præcipi , sequitur quod sic præcepta sunt ; sed tamen quia non est posterior ratio cur præceptum de actu temperantia positivum sit præceptum particulae (& idem est de præceptis aliarum virtutum moralium , quorum actus materiales præcipi possent præceptis aliarum virtutum ) & speciale temperantia , quam præceptum positivum de actu fidei , sit præceptum parti

134.  
*Probatur 2.*  
pars præmis-  
sa assertionū.  
Specialis ho-  
nestas actu  
fidei aquæ re-  
peritur in om-  
nibus aliis  
fidei.

135.

Potest dari  
obligatio ad  
certos actus ,  
et non ad  
alios eiusdem  
honestatū.

*Solutio 1. ra-  
tionis pro par-  
te affirmati-  
va.*

*Solutio 2. ra-  
tionis.*

*Omnis actus  
fidei etiam  
speculatorius  
habet hon-  
estatem spe-  
cialiæ.*

*Honestas spe-  
cialis actus  
credendi non  
arguit præ-  
ceptum de  
credendo.*

136.  
*Datur præco-  
ptu particu-  
lare fidei cre-  
dendi mysteri-  
iis credibili.*

Limitatio 2.  
parte assert.

particularate ipsius fidei; idem dicendum est de utroque. Vnde secunda pars nostræ assertionis limitanda est ad hoc, ut velit cætera mysteria prædicta credenda ex necessitate præcepti, non esse ex natura honestatis fidei, præcepta præcepto speciali fidei, potius quām alia mysteria fidei, ad quæ credenda non obligantur fideles omnes, ac nullum esse præceptum fidei iuris naturalis, quo obligari quis possit potius ad credendum illis mysteriis, quām aliis multis.

**137.** Quæres tertio, quando obligat præceptum fidei? Ut soluamus hoc quæstum, aduentendum, fidei præceptum esse duplex: affirmatum, & negatum. Affirmatum est, quo obligamus ad habendum aliquando actum aliquem fidei. Negatum est, quo obligamus ad non discedendum obiectis fidei sufficienter propositis, nec admittere villam dubitationem de ipsis, quæ saltem impedit quominus vellemus mori defensione cuiuslibet veritatis ex illis, si esset necesse, & potius quām iis discredenteremus. Ex his præceptis negatum sine dubio obligat semper, & pro semper, affirmatum verò non, sed aliquando. Vnde hoc quæstum est de præcepto fidei affirmatio, ut cognoscatur quando in particulari incidat obligatio eius.

Circa quod vterius aduentendum non esse questionem, quando debeant fideles addiscere mysteria prædicta fidei, & cognoscere quænam sint; nam de hoc diximus superius num. 111. Sed supposita cognitione mysteriorum fidei præceptorum, quando quis tenetur credere actu, seu elicere aliquem actum fidei circa illa mysteria. His suppositis plures sunt sententiaz de hoc quæsto quas refert Suarez *disputatione 13. sectione 5.*

**138.** Prima est quid diebus festis obligat præceptum fidei. Hæc tribuitur Scoto, quia inferius dist. 27. §. *Quantum ad secundum.* Dicit Ecclesiam, designando tempus dierum festorum ad cultum Dei, designasse pariter tempus, in quo super omnia amari debeat, amore charitatis per se insuls; sed hinc sequitur quid etiam designavit illud tempus, tanquam in quo debeat haberi aliquis actus fidei, non solum quatenus actus fidei necessariò prærequisitur ad actum charitatis, sed etiam quia secundum se est magnus cultus exhibitus Deo, & talis qualiter peccator in tali statu manens possit habere, quod non est verum de charitate.

Secunda sententia est, non teneri fideles præcepto fidei omnibus diebus festis; sed solum diebus illis festis, quibus celebrantur mysteria, quæ tenemur credere; tum autem eos obligari ad credenda mysteria illa, quæ celebrantur, non verò alia. Vnde iuxta hanc sententiam, tenentur in festo Ascensionis ad credendam ascensionem; in die Nativitatis ad credendam nativitatem, & ita proportionabiliter de aliis mysteriis, & festis est discurrendum. Hanc tenet Niger, in suo præceptorio; teste Aragon. 2.2. quæst. 2. art. 6.

**139.** Tertia sententia est, non teneri quem ad credendum prædictis mysteriis, nisi aliquando in vita, quando placet ipismet. Pro hac sententia neminem citat Suarez; nec certè sufficienter ab ipso impugnatur, ex eo scilicet, quid secundum eam possit quis usque ad finem vitæ manere sine fidei actu, quod, inquit Suarez, est contra institu-

tionem vitæ Christianæ, cuius fides est fundamentum, & secundum quam actus fidei debet præcedere omnes alias virtutes: hæc inquam impugnatio non sufficit; nam licet esset contra institutum Christianum, non velle credere usque ad finem vitæ, tamen non inde sequeretur quid præceptum fidei secundum se obligaret antea, & licet deberet haberi actus fidei ante alios actus omnes virtutum (quod tamen ipsum est falsum) tamen non deberet haberi ex obligatione specialis præcepti fidei, de qua obligatione sine dubio agit prædicta sententia.

Quarta denique sententia est obligationem ipsius præcepti fidei propriam imminentem in initio vitæ Christianæ, ita ut moraliter in ipso initio obliget, sic ut adulst tam baptizatus, quām non baptizatus, statim ac primò proponitur sufficienter mysteria fidei, teneatur sine mora, aut dilatione notabili credere, & alijs sit peccatum contra hoc præceptum fidei; in aliis verò temporibus raro, aut fortasse nunquam occurrere prædictam obligationem exercendi actus fidei, nisi quando adesset periculum aliquod grauius temptationis contra fidem, cui per fidei actum sit resistendum. Hanc tenet Suarez suprà, qui dicit eam esse communiorum recentiorum, & speciatim Valentij, Sanchez, Azorij.

Pro resolutione huius quæstii, dico primò.

Quotiescumque obligat virtus charitatis, aut spei, aut villa alia virtus præsupponens actum fidei, toties obligare fidei præceptum aliquod. Hæc assertio est certa; & patet, quia, ut sapè dixi, quotiescumque aliquid obligat ad aliud, obligat etiam ad omne, quid ad illud aliud necessariò requiritur.

Dixi verò toties obligare præceptum aliquod fidei, quia non est necessarium, ut toties obliget ipsum præceptum speciale fidei; sed obligatio eius potest refundi sufficienter in præceptum ex quo oritur obligatio charitatis, aut spei, aut alterius virtutis præsupponentis fidem, vt per se satis est clarum.

Dico secundò, quotiesquis obligatur ad confessionem externam fidei denotantem fidem internam, toties obligari ipsum ad fidem internam. Probatur hoc, quia semper tenetur quis ad non mentendum; ergo cum in tali casu, si haberet talem externam confessionem fidei sine fide interna, vt si dicaret externè: Ego credo in Spiritum sanctum, & internè non credere, mentiretur, tenetur habere fidem internam. Maior est difficultas, an teneretur in tali casu ad fidem internam ex præcepto fidei speciali, an verò ex præcepto illo, ex quo tenetur non mentiri, & certè quantum ad rationem præmissam obligatio oritur solum ex præcepto non mentandi; & credo sufficiente talem obligationem; sed tamen quia nihil impedit quipsum præceptum fidei tunc vrgaret, etiam ad actum internum, & quia qui nollerum internè credere, posset moraliter existimari discedere, & denique quia nunquam, neque ex natura rei, neque ordinatione positiva Dei, aut hominum, conuenientior occasio assignari potest, in qua obligare posset, quām talis occasio, existimo satie esse probabile quid etiam præceptum fidei speciale vrgeat in tali casu.

Dico tertio, tam probabile esse quid præceptum speciale fidei obliget omnibus diebus festis,

Quarta sententia quid in initio vita Christianæ.

140.

*Assertio 1.*  
Quoties obligatur quis ad aliquid ad quid requiriatur fidei, obligatur ad fidem, non tamen ex præcepto particulari fidei.

141.

*Assertio 2.*  
Quoties obligatur quis ad eos, quoniam externam toties obligatur ad fidem internam.

Etsi ex præcepto fidei particulari.

Non bene impugnatur à Suario.

142.

*Assertio 3.*

*Probabile est  
præceptū fidei  
urgere diebus  
festis.*

festis, quād quodd præceptum charitatis in iis obliget. Hæc est conformis prima sententia, & probatur, non quidem ex eo quod non possit habeti charitas sine fide; quia ex hoc principio non oritur obligatio specialis virtutis fidei, sufficeret enim obligatio ipsius charitatis; sed ex eo quod fides sit principalissimus cultus diuinus, & quod obliget aliquando, & quod illud tempus sit tempus commodissimum eius obseruandæ, videaturque destinatum sufficienter ad obseruantiam huiusmodi præceptorum affirmatorum, quorum occasio tum semper occurrit. Nec hæc obligatio vllam habet difficultatem in iis, qui habent fidem habitualē, & quibus proposita sunt sufficienter motiva credibilitatis, aut non habent difficultatem in non discreddendo mysteriis fidei, aut in non dubitando de illis (de quibus hic principaliter loquimur) nec etiam debent satis anxi esse, an lassiscerint huic obligationi, si audiuerint Sacrum, aut recitauerint Symbolum, orationem Dominicam, aut alias orationes, quia nisi directè percipient se discredidiſſe, aut dubitateſſe de vllis mysteriis, aut positiuē noluſſe credere vlli ex illis, quæ ſcient esse proposita, vt credantur, existimare debent ſe credidiſſe, & veriſimile eſt quod etiam credant; quia cum vix vñquam in tali caſu contingere poſſit, quin proponantur aliqua mysteria credenda, vix etiam fieri potest, quin credant, quamuis ipſiſer non aduentant ſe credere, quod deferruit ad succurrentum ſcrupulofis. Quod si etiam caſu accideret ut nullum mysterium propositum ſit ſufficienter, ut credi poſſit, tum excusabuntur à præcepto, propter impossibilitatem moralem proximam, & inculpabilem credendi; neque enim poſſunt credere proximè, niſi proponantur credenda, nec tenentur ſibi proponere aliqua credenda, niſi occurrat ipſis aliqua aduententia eius.

Dices cum Suario, finem præcepti obſeruandi dies festos non cadere ſub ipſo præcepto, ſed ſolum materiam circa quam versatur illud præceptum, ut auditonem Sacri, & abſtinentiam à ſeruibus operibus; ergo quamuis cultus Deo exhibendus per fidem, & charitatem eſſet finis præcepti obligantis, ad obſeruantiam festorum, non tamen ſequeretur quod obligaretur quis ad illum cultum exhibendum diebus festis.